
 

1. 
"Mýty" a mýty o postavení osob s postižením ve společnosti / Boris Titzl -- 
Vydání první 
Bratislava : IRIS - Vydavateľstvo a tlač, s.r.o, 2020 -- 104 stran -- cze 
ISBN 978-80-8200-060-6 
Sign.: II 117938V1  
 
společnost ; mytologie ; postižený ; handicap ; přístup ; výklad ; sociální skupiny 
Generační pozice. Periodizace vztahu společnosti k osobám s postižením a 
znevýhodněním. Svědectví ukrytá v mytologii. Mýty o údělu člověka. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516347 
 
2. 
Čí jsou tvoje peníze? / Rudolf Příman -- První vydání 
Praha : Pointa Publishing, [2021] -- 163 stran -- cze 
ISBN 978-80-7650-284-0 
Sign.: I 34746V1 
 
peníze ; ekonomie ; podnikání ; finanční gramotnost ; finanční vzdělávání ; 
Příman, Rudolf ; Česko ; finance ; úspěch v podnikání ; problémy ; rady ; 
podnikatelé ; výchova a vzdělávání ; století 21 
Peníze sice jsou až na druhém místě a na prvním je tak naše spokojenost, ale té 
je bez peněz poněkud složitější dosáhnout. Jak najít cestu z tohoto "bludného 
kruhu" a co je při tom dobré vědět? Povídání podnikatele, který už zažil finanční 
úspěchy i hromádku malérů. Například o tom, jak se poučit z vlastních chyb a 
jak najít nový směr. A k tomu spousta otázek, námětů k přemýšlení a inspirace 
na téma finanční gramotnosti. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515870 
 

3. 
Doběhni svůj mozek : kniha o tom, jak pohyb prospívá mozku / Anders Hansen 
; překlad Luisa Kerek Praha : Mediarey SE, 2020 -- 239 stran -- cze 
ISBN 978-80-270-8434-0 
Sign.: II 117816V1 
 
zdraví ; mozek ; neurologie ; psychologie ; psychika ; duševní zdraví ; lidské tělo 
; Česko ; stimulace mozku ; duševní poruchy ; stimulace duševní činnosti ; 
tělesná cvičení ; motorika člověka ; zdravý životní styl ; století 21 
Pravidelné cvičení silně stimuluje mozek. Jeho výsledky dalece převyšují jakýkoli 
kombinovaný účinek léků, takzvaných výživových doplňků i mentálních cvičení, 
jako je např. luštění křížovek a řešení sudoku. 
https://katalog.npmk.cz/documents/509310 

https://katalog.npmk.cz/documents/516347
https://katalog.npmk.cz/documents/515870
https://katalog.npmk.cz/documents/509310


4. 
Etnomuzikologie : velmi krátký úvod / Timothy Rice ; z anglického originálu 
Ethnomusicology - a very short introduction ... přeložil Vít Zdrálek -- Vydání 
první 
Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020 -- 150 stran -- cze 
ISBN 978-80-246-4596-4 
Sign.: II 117804V1 
 
hudební věda ; hudba ; dějiny ; kultura ; etnologie ; umění ; svět ; Česko ; 
etnomuzikologie ; výchova a  vzdělávání ; hudební kultura ; hudebníci ; etnická 
hudba ; století 21 
Všichni lidé jsou muzikální. Nejenom hudebníci. Muzikalita je jedním ze 
základních kamenů lidské zkušenosti. Abychom lidské hudebnosti plně 
porozuměli, potřebujeme hudbu studovat v celé její geografické a historické 
rozmanitosti. 
https://katalog.npmk.cz/documents/509296 
 
 
5. 
Homeopatie a děti / Tomáš Karhan -- 2., přepracované a doplněné vydání 
Praha : Grada, 2020 -- 179 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-1316-3 
Sign.: II 117979V1 
 
alternativní medicína ; dítě ; nemocný ; terapie ; léčiva ; dětské nemoci ; úrazy 
Přehled lehkých onemocnění u dětí všech věkových kategorií - od novorozenců 
až po školáky - a jemná, šetrná a zároveň účinná léčba pomocí homeopatické 
medicíny. Stručné tabulky léků, odborná doporučení a příklady z klinické praxe. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516222 
 
 
6. 
Na moři, za plotem, na síti : digitální média a debata o migraci v Česku / Lenka 
Vochocová, Jana Rosenfeldová, Jan Zápotocký, Andrea Průchová Hrůzová, 
Tereza Fousek Krobová ; se sociologickým úvodem Daniela Prokopa -- Vydání 
první 
Zlín : Kniha Zlin, 2021 -- 196 stran -- cze 
ISBN 978-80-7662-106-0 
Sign.: II 117960V1 
 
internet ; migrace ; sociální sítě ; diskusní fóra ; debaty ; století 21 
Jak jednají lidé v prostředí sociálních sítí, internetových fór a online diskuzí? Jak 
se na internetu vyjadřují k významným společenským a politickým tématům? K 
jakým komunikačním faulům, stereotypním hodnocením a nenávistným 
projevům se uchylují? Jak projevují své emoce? 
https://katalog.npmk.cz/documents/516497 
 
 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/509296
https://katalog.npmk.cz/documents/516222
https://katalog.npmk.cz/documents/516497


7. 
Nemocná Amerika : lekce o zdraví a svobodě / Timothy Snyder ; přeložila 
Johana Ringelová -- Vydání první. 
V Praze : Paseka : Prostor, 2020 -- 183 stran -- cze 
ISBN 978-80-7637-147-7 
Sign.: II 117822V1 
 
politika ; zdravotnictví ; politologie ; zdravotní politika ; demokracie ; neúspěch ; 
život ; nemoc ; Snyder, Timothy, ; Spojené státy americké ; zdravotní péče ; 
politologové ; zdravotnické systémy ; dostupnost zdravotní péče ; byznys ; 
selhání zdravotnictví ; smrt ; SARS-CoV-2 ; koronaviry ; Covid-19 ; selhání     
demokracie ; varování ; století 21 
Kromě jarní covidové krize inspirovala Timothyho Snydera k sepsání Nemocné 
Ameriky i osobní zkušenost s americkým zdravotnictvím. Mezi prosincem 2019 
a březnem 2020 se autor v prostředí několika amerických nemocnic obtížně 
vracel do života téměř od hranic smrti. Traumatický zážitek způsobilo 
nebezpečné zanedbání zdravotnické péče. Rozvíjí zde četné historické, etické, 
politické, právní a ekonomické argumenty pro zásadní změnu amerického     
zdravotnictví a jeho přiblížení se evropskému modelu. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515206 
 
 
8. 
Od stability poválečného světa ke globálnímu chaosu současnosti / Vladimír 
Prorok a kol. -- Vydání první 
Praha : Univerzita Jana Amose Komenského Praha, 2021 -- 296 stran -- cze 
ISBN 978-80-7452-202-4 
Sign.: II 117939V1 
 
politika ; dějiny ; válka ; stát ; hospodářská krize ; ekonomie ; bezpečnost ; 
humanismus ; propaganda ; Evropa ; vojenství ; studená válka, 1945-1989 ; 
NATO ; mírová operace ; mír světový ; století 20-21 ; 1945- 
Předkládaná monografie zahrnuje analýzu několika období: 2. světová válka, její 
příčiny a průběh, období fungování bipolarity a nakonec vývoj po jejím rozpadu 
v 90. letech ústící do chaosu prvních dekád 21. století. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516348 
 
 
9. 

Potřebuje v planetární době filosofie vědu, či věda filosofii? / editoři: Anna 
Hogenová a David Rybák 
Praha : Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2020 -- 480 stran -- cze 
ISBN 978-80-7603-162-3 
Sign.: II 117788V1 
 
filozofie ; věda ; dějiny ; fenomenologie ; člověk ; Hogenová, Anna, ; Česko ; 
výchova a vzdělávání ; planetarizace ; planetární filozofie ; úvahy 
Sborník dvaadvaceti textů doktorandů a pedagogů z oboru filozofie na 
Pedagogické fakultě UK. Jejich tématem je vztah filozofie a věd v současnosti. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515606 

https://katalog.npmk.cz/documents/515206
https://katalog.npmk.cz/documents/516348
https://katalog.npmk.cz/documents/515606


 
10. 
Předčasně narozené dítě : následná péče - kdy začíná a kdy končí? / Daniela 
Marková, Magdalena Chvílová Weberová a kolektiv -- 1. vydání 
Praha : Grada Publishing, 2020 -- 711 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-1745-1 
Sign.: II 117983V1dítě ; vývojová psychologie ; psychoterapie ; pracovní terapie 
; neonatologie ; následná péče ; pomáhající profese ; kazuistika 
Ucelené dílo o problematice předčasně narozených dětí, o jeho početí, o 
etických otázkách kolem narození dětí a o potřebách během jejich dalšího 
vývoje. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516233 
 
11. 
Reflexivita v sociální práci s rodinami / Kateřina Glumbíková -- Vydání 1. 
Praha : Grada, 2020 -- 176 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-1381-1 
Sign.: II 117984V1 
sociální práce ; sociální pracovník ; rozhodování ; rodina ; emoce ; odpovědnost 
; výzkum ; metodologie ; Česko ; reflexivita ; problémová rodina ; sociální 
pomoc 
První ucelený a výzkumně podložený pohled na téma reflexivity v České 
republice. Teoretické ukotvení reflexivity, vymezení vztahu k dalším pojmům, 
dynamičnost reflexivity, výhody a limity fungování reflexivity v české sociální 
práci s rodinami. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516234 
 
12. 
Rostliny : poznej 85 zajímavých druhů / Ursula Stichmann-Marny ; přeložila: 
Kateřina Homutová -- První vydání 
Praha : Grada, 2018 -- 109 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-0864-0 
Sign.: I 34764V1 
botanika ; rostlina ; květy ; zajímavosti a všeobecnosti 
Květiny v knize jsou řazeny podle barvy květů. Zajímavé informace o květinách a 
tipy ke zkoumání. 
https://katalog.npmk.cz/documents/478725 
 
13. 
Sborník ke Světovému dni sociální práce : Proměny hodnot a limitů sociální 
práce : 17. března 2020 
Praha : Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2020 -- 77 stran -- cze slo 
ISBN 978-80-7421-220-8 
Sign.: II 117895V1 
sociální práce ; sociální pracovník ; osobnost ; hodnota ; medailony a portréty 
osobností 
Přiblížení projektu Systémová podpora profesionálního výkonu sociální práce II. 
Hodnoty versus realita výkonu sociální práce. Náhled sociálních pracovníků na 
proměny pojímání hodnot sociální práce. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516139 

https://katalog.npmk.cz/documents/516233
https://katalog.npmk.cz/documents/516234
https://katalog.npmk.cz/documents/478725
https://katalog.npmk.cz/documents/516139


14. 
Ti, kteří se starají : podpora neformální péče o seniory / Eva Dragomirecká a 
kolektiv -- První vydání 
Praha : Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2020 -- 319 stran -- cze 
ISBN 978-80-246-4598-8 
Sign.: II 117806V1 
 
sociologie ; sociální péče ; gerontologie ; péče o seniory ; pacienti s demencí ; 
domácí péče ; pečovatelství ; zdravotně-sociální péče ; zdravotně-sociální služby 
; sociální gerontologie ; století 21 
Sociologický výzkum se zabývá aktuálními problémy rodinné péče o seniory v 
České republice z pohledu psychologie a sociologie. Je péče o staré rodiče 
očekávaná a uznávaná hodnota, anebo handicap, který snižuje sociální 
postavení pečujících? Je diagnóza demence stigma? Na tyto a další otázky nabízí 
odpověď tato kniha. 
https://katalog.npmk.cz/documents/509092 
 
 
15. 
Trauma-informovaný přístup v sociální práci / Olga Klepáčková, Zuzana Krejčí, 
Martina Černá -- 1. vydání 
Praha : Grada Publishing, 2020 -- 135 stran -- cze 
ISBN 978-80-271-1049-0 
Sign.: II 117986V1 
 
sociální práce ; sociální pracovník ; sociální služba ; podpora ; dospělý ; duševně 
nemocný ; domácí násilí ; týrané dítě ; marginální jedinec ; Spojené státy 
americké ; Evropa ; trauma-informovaný přístup ; trauma 
Základní vymezení traumatu a souvisejících pojmů. Charakteristika sociálních 
služeb s trauma-informovaným přístupem. Klient a jeho podpora. Využití 
trauma-informovaného přístupu v sociální práci s vybranými cílovými 
skupinami. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515728 
 
 
16. 
Vývoj vybraných ukazatelů životní úrovně v ČR v letech 1993-2019 / zpracoval 
Odbor rozpočtu a účetnictví (62) MPSV ČR -- 1. vydání 
Praha : Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2020 -- 76 stran ; tabulky -- cze 
ISBN 978-80-7421-222-2 
Sign.: II 117894/1V1 
 
ekonomika ; ekonomie ; politika ; životní úroveň ; statistika ; statistická analýza ; 
stát ; Česko ; národní hospodářství ; hospodářská politika ; domácnosti ; kvalita 
života ; sociální ukazatele ; přehledy ; století 20-21 ; 1993-2019 
Přehledné tabulky MPSV ČR, které ukazují postupný vývoj životní úrovně na 
území ČR mezi léty 1993 až 2019. 
https://katalog.npmk.cz/documents/516141 
 
 

https://katalog.npmk.cz/documents/509092
https://katalog.npmk.cz/documents/515728
https://katalog.npmk.cz/documents/516141


17. 
Zeď mezi námi = Die Mauer zwischen uns / Danuše Siering, Kateřina Černá, 
Veronika Jonášová, Karin Zadrick -- 1. vydání 
V Brně : Edika, 2021 -- 126 stran -- cze ger 
ISBN 978-80-266-1597-2 
Sign.: II 117838V1 
 
sociologie ; sociální struktura ; národ ; národnost ; konflikt ; nenávist ; přátelství 
; komunikace ; mezinárodní vztahy ; Německo ; Československo ; Česko ; 
každodenní život ; nepřátelství ; usmíření ; odpuštění ; Češi a Němci ; vzpomínky 
; rozhovory ; názory a postoje ; výchova a vzdělávání ; století 20-21 
Česko-německé vztahy se vyvíjely více než tisíc let, než byly násilně přetrhány 
tragickými událostmi moderní epochy – vyústily v dlouhodobou nevraživost, 
konflikt, odcizení, zapomenutí a neochotu diskutovat. Vyrostla mezi námi 
myšlenková, názorová, komunikační a po nějaký čas i skutečná zeď. Od té doby 
se snažíme najít novou společnou řeč a zahojit naše staré rány. Jsme schopni 
znovu nalézt cestu k vzájemnému porozumění? Jakým způsobem ji hledáme? A 
jsme vůbec ochotni po ní kráčet? Toto a ještě víc se dovíte uvnitř. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515872 
 
 
18. 
Ženy a moc : manifest / Mary Beardová ; přeložila Hana Ulmanová -- Vydání 
první 
Praha : Argo, 2020 -- 126 stran -- cze 
ISBN 978-80-257-3347-9 
Sign.: I 34748V1 
 
žena ; role ; postavení žen ; překážky 
Ve dvou přednáškách s precizností a vtipem zkoumá, jakým překážkám musely 
napříč historií ženy (zejména ty, jež usilovaly o jakoukoliv veřejnou roli) čelit, a 
dokumentuje to na příkladech sahajících od literární postavy Odysseovy věrné 
manželky Penelopy až po kandidátku na prezidentku USA Hillary Clintonovou. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515552 
 
 
19. 
10 + 1 písnička z Litoměřicka / Ivo Vodička  
Litoměřice : Ivo Vodička, 2019 – 1 zpěvník 
ISBN 979-0-66063-134-8 
Sign.: II 117778V1 
 
vokální hudba ; písně ; umělé písně ; české lidové písně ; Litoměřice ; Česko ; 
století 20-21  
Některé známé, jiné zapomenuté písničky o Litoměřicích a z Litoměřicka pro 
radost a pro potěšení: Káča z Litoměřic, Jakpak se vdám, Nepospíchej, 
nepředbíhej, Doksanský klášter, Já chci jen takovou, Terezínští huláni, Vinobraní 
z Lovosic, Kvítečky na potoce, Litoměřická vánoční, To naše pivečko a Zahrajte 
mi mou. 
https://katalog.npmk.cz/documents/515943                                                                               

https://katalog.npmk.cz/documents/515872
https://katalog.npmk.cz/documents/515552
https://katalog.npmk.cz/documents/515943

